12. Che, se mai si potesse dire che il capitulante per adietro avesse hautò qualche vicio naturale, come di bere soverchiamente o altro costume cativo, di quello del tuto al presente si è spoliato et emendato, soffrendo l'acerbità delli suoi gravissimi travagli con paciencia incredibile.

Etc.

/103/ Coram etc.

Domina Iulia nata Linarola, visis assertis capitulis novissime p(rae)sentatis per Matthiam Steltzhomerum et eorum tenore considerato, dicit et excipit eadem fore et esse duplicia, impertinentia et ad causam non facientia ac propterea nullatenus admittenda, sed reiicienda et quatenus admitterentur, salvis semper p(rae)missis et non aliter ita ut, si de iure non forent admittenda, tam illa>m< quam examen desuper conficiendum non habeantur pro admissis etc., salvisque exceptionibus tam contra dicta quam contra personas testium inducendorum, facit et producit subiecta interrogatoria, petendo admitti et dictos testes desuper diligenter interrogari, aliter etc., salvo ac salvis etc., utile per inutile etc.

Primitus moneantur serio de vi et importantia iuramenti p(rae)standi ac de poenis in casu p(rae) iurii etc., deinde, si in aliquo capitulorum se nihil scire dixerint, ulterius non interrogentur.

Super primo capitulo interrogentur in causa scientiae et ratione sui dicti, loco et tempore.

Item se non sanno che, se bene la capitolata Giulia stette con il capitolante per qualche puocco tempo fuori della / capitolata hosteria del Pesce, ad ogni modo havea la cottidiana provisione di cibo dal di lei padre Antonio Linarolo e massime anco dalla di lei madre, tanto per sè e figlioli quanto per il capitolante Steltzhomer, perchè esso non havea cosa alcuna in questi paesi da farsi le spese per la propria sua persona non che per altri.

Super 2.º capitulo interrogentur in causa scientiae etc.

Primo: se non sanno esser notorio che, quando il capitolante Steltzhomer entrò ad habitare nell'hosteria del Pesce, suscitava discordie e travagliava alla giornata non solamente il quondam Antonio Linarolo, patrone di d(ett)a hosteria e la di lui moglie, ma molto più li chelleri et altra servitù, oltraggiandoli con parole e dandoli delle botte anco avanti il capitolato Zoller andasse al servitio della med(e)ma hosteria;

2.º: se non sanno ch'il pred(ett)o quondam Antonio Linarolo commandava sempre al capitolato Zoller che non dovesse ubidire altri che lui, come patrone;

3.º: se non sanno che, quand'esso Antonio venne a morte, ordinò alla capitolata Giulia, sua figliola, che non dovesse licenziare fuori dell'hosteria il nominato Zoller, ma lo trattenesse per buon servitio di quella.